narii incendium nuper minitaretur, codices translati sunt in Clementini contignationem, quae plano pede est, unde, si periculum immineret, aut in propatulum aut in plateam cito transferri possent. Quamquam hic locus neque pulcher est neque commodus neque satis spatiosus, tamen videtur esse multo magis idoneus tantis thesauris conservandis.

Ante centum circiter annos codices nostri per forulos divisi et novis signaturis instructi sunt, quae hodie quoque valent. Quae divisio quamvis, ut infra patebit, multis scateat erroribus, tamen his signaturis per innumeros saec. XIX libros propagatis novam codicum dispositionem perhorru exceptis sedecim libris manu scriptis, quos in alia armaria translatos novis signaturis instruxi. Omnem enim codicum copiam ii, quorum tunc in bibliotheca nostra officium erat, per 18 forulos ita distribuendam decreverunt, ut 1—15. foruli codices latinos, forulus 16. germanicos, 17. bohemicos, 18. orientales complecterentur. Sed hic labor ad accuratum effectum nequaquam pervenit, nam inter 3018 codices forulorum 1—15 occurrit 1 graecus, occurrunt 54 germanici, 11 bohemicus, 5 germanico-bohemicus, 46 qui dicuntur romanici codices, et 175 fasciculi archiviales, in summa 292 libri alienissimi. Ideo in illis forulis recensendi supersunt²⁾ tantum 2726 codices vel toti vel magnam partem latini. Ad quos accedunt in hoc catalogo unicus graecus et 25 latini codices bibliothecae Kinskyanae, postremo 78 opuscula latina manu scripta libris typis excusis vel fasciculis illis archivalibus adligata.³⁾ Quo fit, ut hic catalogus 2830 currentes numeros librorum recensitorum contineat, quorum unus (2429 sign. XIV. A. 16) nunc in universitatis archivo est, ceteri omnes signaturis instructi locis suis prostant praeter nonnullos pretiosiores, qui signaturis non mutatis inter cimelia vitrinis inclusa asservantur.⁴⁾

Sicut media aetate omnia fere litterarum studia apud clericos florebant, ad quos etiam universitatum initia referenda sunt, ita omnis fere codicum manu scriptorum bibliothecae nostrae copia e collegiis ecclesiasticis aut recta via aut circuitione quadam provenit. Quorum collegiorum cum magna pars iam bellis de religione saec. XV in Bohemia saevientibus una cum suis bibliothecis perierit, antiquissimi eorum codices perpauci apud nos supersunt. Ex eorum numero est pretiosissimum evangeli-

²⁾ Si igitur in catalogo nostro signaturarum series passim interrumpitur, omissis signaturis codices non latinos denotatos esse sciendum est.

³⁾ Opusculorum vero latinorum codicibus bohemicis et germanicis admixtorum ratio non habetur, quae in catalogis eorundem codicum erunt perscribenda et separatim indicanda.

⁴⁾ Brevem eorum conspectum bohemicum vide Věstník Č. A. X. (1901) p. 345—356, germanicum Mitteilungen d. öster. Ver. f. Bibliothekswesen VI. (1902) p. 102 sq. et VII (1903) p. 5 sq.

arium, quod dicitur Vyšehradense (n. 2426), saec. XI ex. nitidissime exaratum, quod asseverante honorabili viro monsign. Ferd. Lehner ex officina monasterii Sazaviensis a. 1421 a Husitis diruti prodiit,⁵⁾ sed nobis aliunde obtigit. Ex monasterio Opatovicensi eodem anno a Pragensibus exusto, quantum sciam, unicum homiliarium saec. XII (n. 509) habemus. Ex bibliotheca celeberrimi coenobii Aulae Regiae a. 1420 extincti sed postea instaurati ne illud quidem bibliorum corpus membranaeum sex tomorum, quod ut pristinam supellectilem monachi a. 1447 a collegiatis Nazaretanis redemerant, ad nos pervenit. Ex Insulensi monasterio a. 1420 diruto perpauci codices, ut ex indice patebit, cum libris monasterii s. Johannis »sub rupe« nobis obtigerunt. E monasterio autem monialium s. Georgii in castro Pragensi luculentam codicum imprimis liturgicorum copiam obtinimus, e quibus hi maxime eminent, quos Cunegundis abbatissa, Přemyslai Otacari II. regis filia (1302—1321), scribendos curavit. At de hoc monasterio infra dicemus, nempe cui bella de religione gesta pepercerant, sed iniqua tempora posteriora animam extinxerunt. Codicum eius hic mentionem propterea fecimus, quod maximam partem prius exarati sunt, quam instituta est universitas Pragensis, de cuius bibliothecarum pristinis thesauris et praesentibus reliquiis nunc dicturi sumus.

Convertamus igitur animum ad insignes fontes, e quibus intercedente Societate Jesu librorum manu scriptorum opulentiam hausimus, ad collegiorum universitatis Pragensis pristinas bibliothecas. Memoria enim tenendum atque contra falsam Hanslikii opinionem (l. c. 16, 33, 41) fortiter defendendum est temporibus antiquis usque ad a. 1638, immo usque ad a. 1777 nullam fuisse totius universitatis bibliothecam communem, sed suam quodque collegium administrasse bibliothecam⁶⁾, et quamvis passim (ex. gr. in Joh. Campani Calendario) libri universitati donati vel legati commemorentur, ubivis denotari singula collegia, non totam universitatem.

Inter haec collegia primum locum semper obtinebat collegium Carolinum vel Magnum, sine dubio iam ab initio librorum supellectile quadam instructum, inprimis autem a. 1370 ab ipso fundatore libris Wilhelmi olim decani Vyšehradensis auctum atque ditatum. Superest librariae Carolinae catalogus paulo post hanc donationem concinnatus et aliquan-

⁵⁾ Ferd. Lehner, Česká škola malířská, I. sv. v Praze 1902.

⁶⁾ Sententiam hanc nequaquam impugnat castigatio M. Wenceslai de Křižanov per M. Johannem de Praga rectorem, quod libros Nationis a. 1461 non reposuerit (Mon. hist. univ. Prag. III, 50); nam tunc rector non procuratoris sed iudicis officio functus est.

tisper novis librorum donis suppletus in bibliotheca musaei regni Bohemiae, quem primo Wenc. Hanka publici iuris fecit⁷⁾, postremo Hanslik operi suo (p. 18—22) inseruit, in quo, ut ille computavit, 192, secundum Hanslikii computationem 204 codices (certus enim numerus statui non potest propter mancos veterum catalogorum titulos) enumerantur, e quibus 42 posterius additi sunt, ceteri prima manu inscripti antiquissimam collegii Carolini librorum copiam repraesentant. Catalogum hunc non esse integrum Hanslik (l. c. 22), Rud. Wolkan⁸⁾ eodem non contineri libros Wilhelmi decani opinabantur. Quas opiniones falsas esse demonstrare studebam disquisitione bohémica »Dva staré katalogy knih kollejí Pražských«⁹⁾ probando primum catalogum non esse truncum, nempe cui codex Plinianus (n. 2425) ne inscribi quidem potuisset, deinde, cum manu prima inscriptus esset codex 2350, qui ex bibliotheca Wilhelmi decani manifeste provenit, catalogum acceptis demum eiusdem libris esse conscriptum. Ex bibliotheca collegii Carolini utique multi codices nostri provenerunt, quos tamen enumerare difficile est, cum magna pars librorum inscriptionibus careat, et signaturae veteres, quae supersunt, cuius collegii liber olim fuerit, raro demonstrant. Tres tantum codices (409, 470, 2299) veteribus collegii Carolini signaturis hodieum instructos commemorandos censeo, quos ex bibliotheca S. J. Clementina obtinuimus (tertius iam in catalogo antiquissimo — Hanslik 19 — occurrit), ceteros index noster sub voce »collegium Caroli« demonstrabit. De posterioribus bibliothecae huius collegii fati praeter id, quod Hanslik profert, nil compertum habemus.

Etiam de bibliothecis collegii magistrorum caesarei et angelici parum memoriae proditum est;¹⁰⁾ id solum noto ex bibliotheca collegii Omnium Sanctorum, quippe quod catholicorum partes secutum nunquam abolitum esset, nullos codices nobis obtigisse.

Accedentibus ad scholarium collegia, quae itidem suis bibliothecis gaudebant, primum occurrit collegium Nationis bohémicae, quod libris saec. XV prae ceteris videtur abundasse. Situm erat in foro pomario, quod nunc dicitur, adiacente ab a. 1413 collegio Hedvigis reginae. Quorum collegiorum, ut erant vicina et maxime finitima, catalogi quoque saec. XV uno libro contenti supersunt et hodie in bibliotheca illustrissimi principis Ferd. Zdenconis de Lobkowitz Rudnicensi VI. E. f. 8 signati asservantur.